
 

 
 

 
  

PROJEKTS uz 06.11.2023. 
 

vēlamais datums izskatīšanai: AK – 08.11.2023. 
domē – 23.11.2023. 

sagatavotājs un ziņotājs: Inga Pērkone 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2023. gada 23. novembrī     Nr. .«DOKREGNUMURS» 
 

Par Gaujas aizsargdambja virskārtas uzlabošanu 
 

Ādažu novada teritorijā ir nepietiekamas un nedrošas gājēju šķērsojuma vietas pāri valsts 
autoceļam A1 (Rīga – Igaunijas robeža), autoceļam P1 (Rīga-Carnikava-Ādaži), kā arī citiem 
autoceļiem un maģistrālajām ielām.  

Gājēju un velobraucēju drošības uzlabošanai parasti veic jaunu šķērsojumu izveidi, ietvju un 
apgaismojuma izbūvi, u.c.). Ādažu novadā nav atsevišķu veloceļu, bet tiek attīstīta gājējiem un 
velobraucējiem piemērota infrastruktūra. Atbilstoši Ādažu novada Attīstības programmā 
(2021-2027) noteiktajam, velo maršrutu tīkla paplašināšana vēlama visa novada teritorijā, un ir 
nepieciešams izbūvēt veloceliņu trases, savienojot ciemu teritorijas. Viens no risinājumiem, kā 
sekmēt Ādažu pilsētas savienojumu ar Carnikavas ciemu, ir esošo aizsargdambju 
infrastruktūras pielāgošana primāri velobraucēju lietošanai.   

2014. - 2015. gadā Carnikavas novadā Gaujas abos krastos tika rekonstruēti četri dambji, kā arī 
uzbūvēti trīs jauni aizsargdambji. 2018. - 2022. gadā dambja korē (no Svētku laukuma līdz 
promenādei) tika izveidota apgaismota promenāde ar cieto segumu – Līvu ceļa raksta motīvu. 
2022. - 2023. gadā 1050 m garumā tika izbūvēts apgaismojums pa aizsargdambi (no dzelzceļa 
tilta pār Gauju (Rožu iela) virzienā uz Ādažiem). Otrpus Gaujai, Siguļu pusē, aizsargdambis 
izveidots kā “zaļais” dambis, kura virsmu klāj zālājs. 

2012. - 2014. gadā Ādažu novadā tika izveidots Gaujas aizsargdambis no Kadagas tilta līdz 
Gaujas tiltam, taču tas nav optimāli pielāgots gājēju un velo braucējiem. Ja posmā no Kadagas 
tilta līdz Ādažu notekūdeņu attīrīšanas iekārtām aizsargdambja segums ir stingrs, tad tālāk uz 
Carnikavas pusi, līdz pat Gaujas tiltam tas nav ērti lietojams. Pašlaik vairākos dambja posmos 
veidojas peļķes un dubļi, bērniem tas ir fiziski grūti izbraucams. 

Kā liecina iedzīvotāju aptaujā sniegtie ieteikumi kopējās dzīves un vides kvalitātes uzlabošanai 
Ādažu novadā, nepieciešams izveidot gājēju un veloceliņu pa Gaujas aizsargdambi un 
labiekārtot dambja segumu Ādažu pagastā (lai tas būtu tāds kā Carnikavas pagastā).  

Lai veidotu drošāku un ērtāku savienojumu starp Ādažu pilsētu un Carnikavas ciemu, ieteicams 
veikt seguma uzlabojumus Gaujas aizsargdambim posmā no Kadagas tilta līdz dzelzceļa tiltam 
(9860 m), izveidojot Gaujas aizsargdambja seguma virskārtu stingru, ērti kopjamu un lietojamu 
gājēju un velobraucēju vajadzībām (turpmāk – Projekts). Projektu iespējams dalīt vairākos 
posmos:  



 

2 
 

1) no Kadagas tilta attīrīšanas iekārtām – 1560 m (aptuvenās izmaksas grants – šķembu 
seguma izbūvei 135 000 euro, dubultās virsmas izbūvei – 180 000 euro) 

2) no attīrīšanas iekārtām līdz Muižas ielai – 1950 m (aptuvenās izmaksas   175 000 euro, 
dubultās virsmas izbūvei – 230 000 euro); 

3) no Muižas ielas līdz Kārklu ielai – 1450 m (aptuvenās izmaksas grants – šķembu seguma 
izbūvei – 135 000 euro, dubultās virsmas izbūvei – 175 000 euro); 

4) no Kārklu ielas līdz Gaujas tiltam – 1400 m (aptuvenās izmaksas dubultās virsmas 
izbūvei 95 000 euro). 

5) no Gaujas tilta līdz dzelzceļa tiltam – 3500 m (aptuvenās izmaksas grants – šķembu 
seguma izbūvei 215 000 euro, dubultās virsmas izbūvei 245 000 euro). 

Kopējās Projekta izmaksas, izvēloties grants – šķembu seguma izbūvi, prognozētas 680 000 
euro, t.sk., 20 000 euro projektēšanai un 660 000 euro būvdarbiem. Lai uzsāktu Projekta 
īstenošanu 2024.gadā, P/A “Carnikavas komunālaserviss” 2024.gada budžeta projektā šim 
mērķim jāparedz 330 000 euro.  

Projekts atbilst Ādažu novada Attīstības programmas (2021-2027) vidējā termiņa prioritātes 
“VTP3: Attīstīta, droša un mobila satiksmes infrastruktūra”, rīcības virziena “RV3.2: 
Mobilitātes attīstība”, uzdevuma “U3.2.3: Uzlabot  pārvietošanās iespējas starp novada 
ciemiem un tuvākajām apdzīvotajām vietām”, pasākumam “Ā3.2.3.3. Velo savienojums starp 
Ādažu novada apdzīvotajām vietām, t.sk., starp Ādažu pilsētu un Carnikavu”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. un 20. punktu, Attīstības komitejas 
08.11.2023. atzinumu, Ādažu novada dome: 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Gaujas aizsargdambja virsmas grants – šķembu seguma izbūvi posmā 
no Kadagas tilta līdz Gaujas tiltam 6,36 km garumā: 

1.1. posmā no attīrīšanas iekārtām līdz Muižas ielai – 1950 m; 

1.2. posmā no Muižas ielas līdz Kārklu ielai – 1450 m; 

1.3. posmā no Kārklu ielas līdz Gaujas tiltam – 1400 m; 

1.4. posmā no Gaujas tilta līdz dzelzceļa tiltam – 3500 m. 

2. Atbalstīt finanšu līdzekļu 330 000 euro apmērā iekļaušanu P/A “Carnikavas 
komunālserviss” 2024. gada budžeta tāmes projektā 1.1. un 1.2. apakšpunkta izpildei. 

3. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  
 
 
__________________________ 
Izsniegt norakstus: APN, CKS, FIN, IDRV, IDR - @ 
 


